A autuante passa a analisar comparativamente alguns exemplos, descrevendo-os como: 

1° exemplo:  

Fl. 484 (volumes II / IV ) - abertura do Livro Registro de Entradas - Modelo P1-A No. de Ordem 16. 

Termo de Abertura do livro fiscal: “Contém este livro 124 (Cento e Vinte e Quatro) folhas 
numeradas por Processamento Eletrônico de Dados do No. 0001 ao No. 124 e servirá para o 
Lançamento das operações ou prestações próprias do contribuinte abaixo identificado. 

Razão Social: Marisa Lojas Varejistas LTDA. (Loja 78) / Endereço: